
2020학년도

줄포자동차공업고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.21)

(3차추경예산)

줄포자동차공업고등학교



줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-21 예산액 1,090,045,000

2020학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중"세입세출 각각1,077,775,000원"을 "세입세출 각각1,090,045,000원"으로한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,090,045 1,077,775 12,270 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,790 24,339 2.2

학생복지/교육격차 해소 -48,888 452,471 41.5

기본적 교육활동 -7,944 64,326 5.9

선택적 교육활동 51,096 287,007 26.3

교육활동 지원 2,312 62,277 5.7

학교 일반운영 4,542 174,904 16

학교시설 확충 13,942 22,542 2

학교 재무활동 0 2,179 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 32,700 108,700 9.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 48,326 853,534 78.3

이전수입 기타이전수입 0 17,095 1.5

자체수입 학부모부담수입 -68,756 68,056 6.2

자체수입 행정활동수입 0 3,981 0.3

기타수입 전년도이월금 0 38,679 3.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 979,329 898,303 81,026

1.중앙정부이전수입 108,700 76,000 32,700

1.국고보조금 108,700 76,000 32,700

1.국고보조금 108,700 76,000 32,700

1.국고보조금 108,700 76,000 32,700
(성립전_3추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 32,700,000원 * 1교=
32,700,000

2.지방교육자치단체이전수입 853,534 805,208 48,326

1.교육비특별회계전입금수입 853,534 805,208 48,326

1.교육비특별회계전입금 853,534 805,208 48,326

1.학교운영비전입금 321,508 321,678 -170 학교기본운영비 : -170,000원 * 1교 = -170,000

2.목적사업비전입금 381,532 349,411 32,121
(성립전_3추)취업지원관인건비 : 13,438,000원

 * 1교 =
13,438,000

(성립전_3추)급식비지원(친환경농산물) : 

1,864,000원 * 1교 =
1,864,000

(성립전_3추)NCS기반 교육과정 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)계약제교원맞춤형복지비 : 

1,010,000원 * 1교 =
1,010,000

(성립전_3추)온라인교육인프로구축 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_3추)온라인교육인프로구축 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 2,109,000

원 * 1교 =
2,109,000

3.입학금수업료지원금 10,582 10,137 445
(성립전_3추)교육급여(수험료) : 248,000원 * 

1교 =
248,000

(성립전_3추)특성화고장학금지원 : 197,000원 

* 1교 =
197,000

4.학교운영지원비지원금 19,970 19,970 0

5.급식비지원금 76,355 60,903 15,452
(성립전_3추)무료급식지원금 : 1,800,000원 * 

1교 =
1,800,000

무료급식지원금 : -4,375,000원 * 1교 = -4,375,000

(성립전_3추)무료급식지원금 : 18,027,000원 *

 1교 =
18,027,000

6.방과후학교활동비지원금 23,200 23,200 0

7.현장체험학습비지원금 0 0 0

8.교과서비지원금 6,500 6,500 0

9.기숙사비지원금 956 478 478
(성립전_3추)기숙사비(사배자) 지원금 : 

478,000원 * 1교 =
478,000

10.교복구입지원금 12,871 12,871 0

11.기타학부모부담지원금 60 60 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 17,095 17,095 0

1.기타공공이전수입 17,095 17,095 0

1.기타공공지원금 17,095 17,095 0

1.기타공공지원금 17,095 17,095 0

2.자체수입 72,037 140,793 -68,756

1.학부모부담수입 68,056 136,812 -68,756

1.수익자부담수입 68,056 136,812 -68,756

1.급식비 47,625 93,288 -45,663

1.급식비 44,830 90,493 -45,663 교직원급식비 : -6,742,000원*1회= -6,742,000

기숙사급식비(학생, 조석식) : -39,348,000원

*1회=
-39,348,000

기숙사급식비(사감, 조석식) : 427,000원*1회= 427,000

2.우유급식비 2,795 2,795 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,720 2,820 -100

1.졸업앨범비 2,720 2,820 -100 졸업앨범비 : -100,000원*1회= -100,000

5.교과서비 2,207 11,000 -8,793

1.교과서비 2,207 11,000 -8,793 교과서비 : -8,793,380원*1회= -8,793,000

6.기숙사비 15,504 16,504 -1,000

1.기숙사비 15,504 16,504 -1,000 기숙사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.교복구입비 0 13,200 -13,200

1.교복구입비 0 13,200 -13,200 교복구입비 : -13,200,000원*1회= -13,200,000

2.행정활동수입 3,981 3,981 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 862 862 0

1.자산매각대 862 862 0

1.자산매각대 862 862 0

3.기타행정활동수입 3,119 3,119 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 2,619 2,619 0

1.기타행정활동수입 2,619 2,619 0

3.기타수입 38,679 38,679 0

1.전년도이월금 38,679 38,679 0

1.순세계잉여금 36,500 36,500 0

1.순세계잉여금 36,500 36,500 0

1.순세계잉여금 36,500 36,500 0

2.정산대상재원사용잔액 2,179 2,179 0

1.정산대상재원사용잔액 2,179 2,179 0

1.정산대상재원사용잔액 2,179 2,179 0

세입합계 1,090,045 1,077,775 12,270
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,339 27,129 -2,790

1.기타 교직원보수 23,289 22,279 1,010

1.교직원대체인건비 3,319 2,309 1,010

1.교원대체인건비 3,319 2,309 1,010

1.기간제교원인건비 3,319 2,309 1,010
(성립전_3추)계약제교원맞춤형복지비 : 

505,000원*2명*1회=
1,010,000

2.학교운영지원수당 19,970 19,970 0

1.학교운영지원수당 19,970 19,970 0

1.학교운영지원수당 19,970 19,970 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,050 4,850 -3,800

1.교직원연수 1,050 3,850 -2,800

1.직무연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 500 -500 행정실직원교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 0 500 -500
행정실직원직무연수여비 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.자율연수 1,050 2,850 -1,800

1.일반수용비 1,050 2,850 -1,800 교육경비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.해외선진정책연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 0 1,000 -1,000

1.동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000
교직원동아리활동지원물품 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 452,471 501,359 -48,888

1.급식 관리 255,714 283,262 -27,548

1.학교급식운영 255,714 283,262 -27,548

1.조리원인건비 100,698 100,698 0

1.무기계약직원인건비 99,773 99,773 0

2.기간제직원인건비 925 925 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 114,153 137,064 -22,911

1.급식용식재료비 114,153 137,064 -22,911 (성립전_3추)식품비 : 18,027,000원*1회= 18,027,000

식품비 : -46,711,700원*1회= -46,711,000

(성립전_3추)식품비 : 600,000원*3개월= 1,800,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 

1,864,000원*1회=
1,864,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 111원

*125명*152일=
2,109,000

3.우유급식비 2,795 2,795 0

1.우유대금 2,795 2,795 0

4.급식운영비 34,110 37,615 -3,505

1.일반수용비 16,302 17,034 -732 가스안전검사수수료 : -50,000원*1회= -50,000

소모품구입비 : 33,000원*10종*2회= 660,000

미생물검사비 : -209,000원*1회= -209,000

축산물안전성검사료 : -55,000원*1회= -55,000

급식조달시스템사용료 : -900,000원*1회= -900,000

후드청소용역비(자체예산) : -178,000원*1

회=
-178,000

2.연료비 7,000 9,700 -2,700 취사용가스연료비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

3.기타공공요금 40 113 -73 가스배상책임보험 : -42,000원*1회= -42,000

생산물책임보험 : -31,000원*1회= -31,000

4.비품구입비 10,768 10,768 0

5.급식기구확충비 3,958 5,090 -1,132

1.비품구입비 3,958 5,090 -1,132
급식실노후물품구입비(자체예산) : 

-1,132,000원*1회=
-1,132,000

2.기숙사 관리 130,496 131,018 -522

1.기숙사운영 130,496 131,018 -522

1.기숙사운영비 124,089 123,411 678

1.일반수용비 8,061 6,953 1,108 소모품비 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_3추)소모품비 : 47,800원*5종*2회

=
478,000

정수기유지관리비 : 60,000원*3회= 180,000

2.전기요금 2,242 2,242 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 2,088 1,468 620 사감식비 : 65,000원*10개월= 650,000

특근매식비(휴일) : -150,000원*1회= -150,000

사감운영협의회비 : 120,000원*1회= 120,000

4.학생복지비 1,200 2,250 -1,050 급식도우미수당 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

약품구입비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

5.비품구입비 110,498 110,498 0

2.기숙사직원인건비 6,407 7,607 -1,200

1.무기계약직원인건비 6,407 7,607 -1,200
조리종사원 초과근무수당 : -1,200,000원

*1회 =
-1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

3.보건관리 31,191 30,551 640

1.학생및교직원보건안전관리 5,881 5,881 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,708 1,925 -217

1.학생복지비 1,708 1,925 -217 건강검사(1학년) : -198,260원*1회= -198,000

소변검사(2,3학년) : -19,860원*1회= -19,000

3.보건실운영 4,073 3,856 217

1.일반수용비 0 600 -600
교직원 심폐소생술교육 강사수당 : 

-600,000원*1회=
-600,000

2.운영수당 40 40 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 3,033 2,216 817 약품 및 물품 구입 : 81,700원*5종*2회= 817,000

5.비품구입비 600 600 0

2.학교환경위생관리 25,310 24,670 640

1.먹는물관리 5,296 4,596 700

1.일반수용비 5,296 4,596 700 정수기유지관리 : 500,000원*1개월= 500,000

저수조청소 : 200,000원*1개*1회= 200,000

2.공기질측정 880 940 -60

1.일반수용비 880 940 -60 공기질측정검사수수료 : -50,000원*1회= -50,000
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신축기숙사공기질측정검사수수료 : 

-10,000원*1회=
-10,000

3.방역관리 15,634 15,634 0

1.일반수용비 5,234 5,234 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.비품구입비 6,400 6,400 0

4.공기청정기유지관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.교육격차 해소 11,431 10,986 445

1.[국고]학비지원 1,593 1,345 248

1.[국고]사회적배려대상자 지원 1,593 1,345 248

1.학생지원금 1,593 1,345 248
(성립전_3추)[국고]교육급여 : 123,600원

*2명*1회=
248,000

2.기타 교육격차해소 지원 9,838 9,641 197

1.기타 교육격차해소 지원 9,838 9,641 197

1.학생지원금 9,838 9,641 197
(성립전_3추)[목적]특성화고장학금 : 

196,480원*1분기=
197,000

5.학생복지 23,639 45,542 -21,903

1.학생복지운영 23,639 45,542 -21,903

1.졸업앨범제작 2,910 2,820 90

1.교육운영비 2,910 2,820 90 1추)졸업앨범제작 : 45,000원*2권= 90,000

2.학생교과서구입 7,858 16,651 -8,793

1.교육운영비 7,858 16,651 -8,793 교과서구입 : -8,793,000원*1회= -8,793,000

3.학생교복구입 12,871 26,071 -13,200

1.학생복지비 12,871 26,071 -13,200 교복구입비 : -13,200,000원*1회= -13,200,000

3.기본적 교육활동 64,326 72,270 -7,944

1.교과 활동 48,759 50,870 -2,111

1.교과활동지원 4,235 4,600 -365

1.교사용교과서(지도서)구입 735 1,100 -365

1.교육운영비 735 1,100 -365 교사용지도서 : -365,000원*1회= -365,000

2.보결수업관리 500 500 0

이승철 2021년 01월 12일 13시 56분 54초 10 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

3.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.국어교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.백일장대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 학습자료구입 : 373,040원*1회= 374,000

통일교육자료구입 : 26,000원*1회= 26,000

역사통일퀴즈대회운영물품구입 : -400,000

원*1회=
-400,000

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학교과활동 7,800 7,800 0

1.교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

7.예술교과활동 600 200 400
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1.미술교과운영 600 200 400

1.교육운영비 600 200 400 미술교과수업활동비 : 80,000원*5종*1회= 400,000

2.음악교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.외국어교과활동 60 60 0

1.학습준비물지원 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.영어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.특수교육교과활동 1,946 3,210 -1,264

1.교과운영 946 2,210 -1,264

1.교육운영비 710 1,710 -1,000
교수학습프로그램운영비 : -600,000원*1회

=
-600,000

장애이해교육운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 236 500 -264 학급비품구입 : -264,000원*1회= -264,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.전문교과활동 28,418 29,300 -882

1.전문교과운영 5,271 5,400 -129

1.교직원복지비 1,271 1,400 -129 지도교사피복비 : -129,000원*1회= -129,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 19,247 20,000 -753

1.교육운영비 19,247 20,000 -753 실험실습재료비 : -753,000원*1회= -753,000

3.동아리활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.창의적 체험활동 15,567 21,400 -5,833

1.자율활동 12,367 15,150 -2,783

1.학생회활동지원 9,472 10,700 -1,228

1.교육운영비 5,561 6,000 -439
간부수련활동차량임차료 : -100,000원*1회

=
-100,000
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간부수련활동간식및시상비 : -160,000원*1

회=
-160,000

간부수련활동숙식,제반경비 : -179,000원

*1회=
-179,000

2.학생복지비 711 1,500 -789 학생자치회의경비 : -207,000원*1회= -207,000

학생자치행사경비 : -410,000원*1회= -410,000

학생자치행사시상비 : -172,000원*1회= -172,000

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.학급교육활동경비 1,984 2,950 -966

1.교육운영비 1,984 2,950 -966 학급활동비(행사지원) : -966,000원*1회= -966,000

3.체육대회 911 1,500 -589

1.교육운영비 911 1,500 -589 체육대회운영 : -589,000원*1회= -589,000

4.줄래포한마당축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,200 5,950 -2,750

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.청소년단체활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500 청소년단체활동비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학교스포츠클럽활동(자체예산) 1,200 3,450 -2,250

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 0 2,250 -2,250 대회출전경비 : -750,000원*1회= -750,000

물품구입및운영비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.진로활동 0 300 -300

1.자기이해활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 검사비 : -300,000원*1회= -300,000
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2.인성검사 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 287,007 235,911 51,096

1.방과후학교 운영 24,880 24,880 0

1.방과후학교운영 24,880 24,880 0

1.교과프로그램 23,200 23,200 0

1.운영수당 15,950 14,900 1,050
[목적]방과후강사비(농어촌) : 1,050,000

원*1회=
1,050,000

2.교육운영비 7,250 8,300 -1,050
[목적]방과후운영비(농어촌) : -1,050,000

원*1회=
-1,050,000

2.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.직업교육 257,738 206,531 51,207

1.[국고]직업교육운영 257,738 206,531 51,207

1.취업역량강화사업 19,450 19,450 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,080 1,080 0

3.교육운영비 17,870 17,870 0

2.특성화부운영 12,639 9,670 2,969

1.일반수용비 6,139 6,170 -31 도장부스자가환경측정비 : -31,000원*1회= -31,000

2.교육운영비 0 3,500 -3,500 교육과정운영물품 : -600,000원*1회= -600,000

취업지도비 : -900,000원*1회= -900,000

진로학생부스운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.비품구입비 6,500 0 6,500 실습용차량구입비 : 6,500,000원*1대= 6,500,000

3.기능경기대회 10,170 10,170 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 10,170 10,170 0

4.취업지원관인건비 34,652 21,214 13,438

1.무기계약직원인건비 31,889 19,981 11,908
(성립전_3추)취업지원관인건비 : 

1,898,000원*1명*3개월=
5,694,000
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(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,465,000원*1명

*1회=
1,465,000

(성립전_3추)퇴직금 : 4,249,000원*1명*1

회=
4,249,000

2.무기계약직원법정부담금 2,763 1,233 1,530
(성립전_3추)취업지원관 법정부담금 : 

510,000원*1명*3개월=
1,530,000

5.취업맞춤반교육훈련비 5,234 5,234 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,234 1,234 0

6.19년취업맞춤반사업주부담반환금 18,183 18,183 0

1.교육운영비 18,183 18,183 0

7.[국고][국고보조금중기청]중소기업특성화고인력양성사업108,700 76,000 32,700

1.일반수용비 12,640 7,200 5,440
(성립전_3추)홍보 및 행사비 : 900,000원

*2회=
1,800,000

(성립전_3추)인쇄비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_3추)사무용품구입 : 48,000원*5회

=
240,000

(성립전_3추)기자재유지보수비 : 700,000

원*2회=
1,400,000

(성립전_3추)공공요금 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

(성립전_3추)감사패구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 38,740 25,990 12,750
(성립전_3추)외부강사수당 : 950,000원*5

회=
4,750,000

(성립전_3추)업무관리수당 : 1,000,000원

*8회=
8,000,000

3.여비 6,300 5,110 1,190 (성립전_3추)국내여비 : 35,000원*34회= 1,190,000

4.교육운영비 46,940 36,100 10,840
(성립전_3추)학생연수비 : 271,000원*40명

*1회=
10,840,000

5.목적사업업무추진비 4,080 1,600 2,480
(성립전_3추)업무추진비(협의회) : 

620,000원*4회=
2,480,000

8.현장실습운영비 8,270 8,270 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,530 3,530 0

3.목적사업업무추진비 740 740 0

9.NCS기반 교육과정 운영 33,940 31,840 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)[목적]작업환경측정지원비 : 

1,050,000원*2회=
2,100,000

2.운영수당 540 540 0
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3.교육운영비 31,300 31,300 0

10.2021년도 지방기능경기대회기능교육비6,500 6,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.선진학교견학연수 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.독서활동 4,389 4,500 -111

1.독서활동운영 4,389 4,500 -111

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.독서활동운영 389 500 -111

1.교육운영비 389 500 -111 독서활동운영비 : -111,000원*1회= -111,000

5.교육활동 지원 62,277 59,965 2,312

1.교무업무 운영 18,871 25,705 -6,834

1.교무학사운영 18,871 25,705 -6,834

1.교무학사운영 4,816 6,200 -1,384

1.교육운영비 4,816 5,850 -1,034 교육계획서및요람제작 : 116,000원*1회= 116,000

[경상운영비]학교자율선택과제운영비 : 

-1,150,000원=
-1,150,000

2.목적사업업무추진비 0 350 -350
[경상운영비]학교자율선택과제운영협의회

비 : -350,000원*1회=
-350,000

2.교육활동홍보 3,764 5,350 -1,586

1.여비 0 1,650 -1,650 교육홍보활동여비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

2.교육운영비 3,764 3,700 64 학교입학설명회비 : -800,000원*1회= -800,000

입학홍보자료인쇄비 : 864,000원*1회= 864,000

3.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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4.교육과정평가 4,300 7,100 -2,800

1.일반수용비 600 1,600 -1,000
교직원워크숍(차량임차) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.여비 3,100 4,400 -1,300
교직원워크숍(숙박비, 식비, 일비) : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

3.교육운영비 600 1,100 -500 성적처리물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.환경정리 96 246 -150

1.일반수용비 96 96 0

2.교육운영비 0 150 -150
환경정리우수학급및학생상품구입 : 

-150,000원*1회=
-150,000

6.단위학교활성화 50 500 -450

1.일반수용비 50 500 -450
교사회.직원회 연수 및 운영비 : -450,000

원*1회=
-450,000

7.청소용품 3,345 3,809 -464

1.일반수용비 2,745 2,809 -64 청소용품구입 : -64,000원*1회= -64,000

2.교육운영비 600 1,000 -400
청소봉사동아리학생상품구입 : -400,000원

*1회=
-400,000

2.생활지도운영 4,200 5,760 -1,560

1.[국고]학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[국고]학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 1,700 3,260 -1,560

1.학교폭력관련연수지원 100 1,660 -1,560

1.운영수당 0 480 -480 강사료 : -480,000원*1회= -480,000

2.여비 0 640 -640 학교폭력관련참석여비 : -640,000원*1회= -640,000

3.교육운영비 100 540 -440 현수막,유인물제작 : -240,000원*1회= -240,000

학교폭력관련물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.안전한학교환경구축 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학습지원실 운영 39,206 28,500 10,706

1.[국고]정보화실운영 34,205 23,000 11,205

1.학교정보화지원 14,605 15,000 -395

1.교육운영비 6,705 7,100 -395 민간소프트웨어 : -395,000원*1회= -395,000
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2.비품구입비 7,900 7,900 0

2.정보화업무 운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.도서구입비 300 300 0

3.[국고]학교무선망구축사업 11,600 0 11,600

1.시설비 11,600 0 11,600
(성립전_3추)[국고]학교무선망구축사업비

 : 9,500,000원*1회=
9,500,000

(성립전_3추)[국고]학교무선망구축사업비

 : 2,100,000원*1회=
2,100,000

2.공동실습소운영 5,001 5,500 -499

1.공동실습소운영비 5,001 5,500 -499

1.교육운영비 5,001 5,500 -499 공동실습소운영차량비 : -499,000원*1회= -499,000

6.학교 일반운영 174,904 170,362 4,542

1.학교기관 운영 35,633 38,677 -3,044

1.부서기본운영 35,633 38,677 -3,044

1.교장실운영 5,680 7,280 -1,600

1.여비 780 2,380 -1,600 관외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관내출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,149 22,313 -2,164

1.일반수용비 13,190 15,012 -1,822 사무용품비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

토너(프린터, 복사기, 팩스) : -600,000원

*1회=
-600,000

사무용기기유지보수비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

업무용도서및간행물구독료 : -222,000원*1

회=
-222,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,158 2,500 -342 관외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

교육공무직원 출장여비 : -142,000원*1회= -142,000

4.교직원복지비 560 560 0
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5.일반업무추진비 2,000 2,000 0

6.비품구입비 1,991 1,991 0

3.교무부운영 9,804 9,084 720

1.무기계약직원인건비 264 264 0

2.여비 7,540 6,820 720 관외출장여비 : 40,000원*9명*2회= 720,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 136,871 128,235 8,636

1.학교시설장비유지 136,871 128,235 8,636

1.공공요금및제세공과금 55,380 50,590 4,790

1.일반수용비 200 200 0

2.전기요금 33,100 31,100 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.상하수도료 11,400 8,400 3,000 상하수도요금 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

4.기타공공요금 10,680 10,890 -210 인터넷통신비 : -300,000원*1회= -300,000

위성방송시청료 : 30,000원*3회= 90,000

2.연료비 505 905 -400

1.연료비 505 905 -400 냉난방용 유류 구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.시설관리용역 10,600 11,100 -500

1.일반수용비 10,600 11,100 -500 전기정기검사수수료 : -500,000원*1회= -500,000

4.시설일반관리 39,241 33,673 5,568

1.일반수용비 38,991 33,423 5,568 소규모수선비 : 1,600,000원*4회= 6,400,000

폐기물처리비 : -600,000원*1회= -600,000

강당스텐방법창설치 : -182,000원*1회= -182,000

신축기숙사CCTV설치 : -50,000원*1회= -50,000

2.교직원복지비 250 250 0

5.화장실관리 25,265 26,087 -822

1.무기계약직원인건비 17,581 18,581 -1,000 청소원 인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 5,400 5,450 -50 화장실청소용역비 : -50,000원*1회= -50,000

3.맞춤형복지비 500 500 0
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4.교직원복지비 150 150 0

5.무기계약직원법정부담금 1,634 1,406 228
청소원 4대보험기관부담금 : 76,000원*1명

*3개월=
228,000

6.당직관리 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

3.학교운영 협력 2,400 3,450 -1,050

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 2,050 -1,050

1.학부모회운영 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
행사용품구입및연수제경비 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.학부모교육 1,000 1,450 -450

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 0 450 -450 학부모교육참석여비 : -450,000원*1회= -450,000

7.학교시설 확충 22,542 8,600 13,942

1.시설확충 및 개선 22,542 8,600 13,942

1.시설확충및개선 22,542 8,600 13,942

1.교사동 방수공사 8,400 8,600 -200

1.시설비 8,400 8,600 -200 우레탄방수공사 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설보수공사 14,142 0 14,142

1.시설비 14,142 0 14,142
오수처리시설철거 및 실습장보수공사 : 

14,142,000원*1회=
14,142,000

8.학교 재무활동 2,179 2,179 0

1.반환금 2,179 2,179 0

1.반환금 2,179 2,179 0

1.반환금 2,179 2,179 0

1.반환금 2,179 2,179 0

2.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,090,045 1,077,775 12,270
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